МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ АДМИНИСТРАЦИЯ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
20.02.2016г.                                    							       №  81

Об организации учета несовершеннолетних, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение п.п. «г» п. 3 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 23 декабря 2015 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сектору общего и дополнительного образования отдела образования администрации муниципального образования Печенгский район (Сигитова Н.А.):
1.1.  организовать работу по ведению учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.
1.2. Обеспечить контроль по выявлению и пресечению случаев нарушения муниципальными общеобразовательными организациями условий приема, перевода и отчисления несовершеннолетних обучающихся, иных прав и законных интересов при получении обучающимися начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.3. Осуществлять оперативный взаимообмен информацией с органами и организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению и учету детей школьного возраста, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.  Обеспечить соблюдение условий приема, перевода и отчисления несовершеннолетних обучающихся, иных прав и законных интересов при получении обучающимися начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2.2.  Своевременно информировать отдел образования (Коняеву Е.В.) о несовершеннолетних, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, ежеквартально до 25 числа отчетного месяца (25.09., 25.12., 25.03., 25.06.) в соответствии с прилагаемыми формами.
2.3.  Обеспечить контроль посещаемости учебных занятий несовершеннолетними, уведомления родителей (законных представителей) об отсутствии обучающегося на учебных занятиях или самовольном уходе обучающегося с учебных занятий в течение часа.
2.4.  Организовать индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение детей, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ и социальной адаптации.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Мурманской области от 16.09.2009 № 1582 «О проведении государственного статистического наблюдения детей, не обучающихся в образовательных учреждениях».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором общего и дополнительного образования отдела образования Сигитову Н.А.

Начальник отдела образования 			           	                         И.В. Никитина

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
Информация о несовершеннолетних, не посещающих и систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях
	№ п/п
	Ф.И.О. несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Образовательная организация
(для необучающихся - последнее место учебы)
	Класс обучения
	Класс, в котором должен обучаться по возрасту
	Дата, с которой несовершеннолетний не обучается (заполняется только для необучающихся детей)
	Причины пропуска учебных занятий
	Сколько уроков пропущено
	Дата постановки на ВШК
	Дата постановки на учет в КДН и ЗП
	Дата постановки на учет в ОМВД

	за отчетный квартал
	за предыдущий учебный год

	1

	2

	3

Принятие меры по работе с несовершеннолетними, не посещающими и систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях

	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	Образовательная организация, класс
	Принятые меры

	Особенности организации образовательной деятельности (очно-заочная форма, самообразование, семейное обучение, индивидуальный учебный план, другое)
	Рассмотрение ходатайства образовательной организации на заседании КДНиЗП (дата, результат)
	Организация индивидуального психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетнего (формы, сроки, результат)
	Другое